direitos, obrigações e responsabilidades das partes. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica aditivado o contrato nº. 159/2025 referente à Inexigibilidade nº. 159/2025 para melhor 
adequação no atendimento. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O valor total do presente contrato é R$295.984,80 (duzentos e noventa e cinco mil, novecentos e 
oitenta e quatro reais e oitenta centavos), objeto de aditamento para acréscimo de 25%, equivalente R$73.996,20 (setenta 
e três mil, novecentos e noventa e seis reais e vinte centavos).  

CLÁUSULA SEGUNDA - Conforme previsto na Lei Federal nº. 14.133/21, art. 124 e na Cláusula décima oitava do instrumento 
original, é concedido alterações no Contrato. 

CLÁUSULA TERCEIRA – Considerando as despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da seguinte dotação

[...]

1063/2025, 1137/2025 1357/2025 PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIO 

DE BOA VENTURA DE SÃO ROQUE/PR, NAS CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 

NO TERMO DE REFERÊNCIA E ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR, PARTES INTEGRANTES 

DESTE EDITAL. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço (por item). 

Valor total R$ 2.018.871,10 (DOIS MILHÕES, DEZOITO MIL, OITOCENTOS E SETENTA E UM 

REAIS E DEZ CENTAVOS). 

Entrega das propostas e documentações: até o dia 20 de março de 2026 às 08h00min (horário 

de Brasília. 

Justifica-se a nova data de abertura devido que houve a necessidade de retificação do edital. 

ENDEREÇO: Sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Boa Ventura de São Roque – Rua

[...]

referente ao Contrato Administrativo nº. 59/2023, através da seguinte redação:  

I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do CONTRATO Nº. 
59/2023, até o dia 13 de MARÇO de 2027”. 

II – “Fica reajustado o valor global do contrato na quantia de 
R$4.998,00 (quatro mil novecentos e noventa e oito), tendo 
em vista a renovação do quantitativo inicial referente aos 
lotes”.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO originário, não 
explicitamente modificados neste 4º TERMO ADITIVO.

[...]

Fica aplicada o índice IGP-M -0,912330%, referente ao Contrato Administrativo nº. 
2/2025, através da seguinte redação:  

I - “Fica prorrogado o prazo de EXECUÇÃO do CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº. 2/2025, até o dia 14 de 
março de 2027”. 

II – “Fica reajustado o valor global do contrato na quantia de 
R$4.839,58 (quatro mil oitocentos e trinta e nove reais e 
cinquenta e oito centavos), tendo em vista a renovação do 
quantitativo inicial referente aos lotes”.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO originário, não

[...]

CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURIDICA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
COMPLEMENTARES ESPECIALIZADOS, CONSULTAS E PROCEDIMENTOS PARA 
ATENDIMENTOS NO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS (CEO) DO 
CIS5ªRS, para a empresa ANDRE EDUARDO LEMOS ME, inscrita no CNPJ nº 
27.666.628/0001-87, pelo valor total de R$126.000,00 (cento e vinte e seis mil reais). 

Guarapuava, 09 de MARÇO de 2026.  

MARILDA STADIKOWSKI PILISSARI 

Diretora Executiva CIS5ªRS 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE  

DA 5ª REGIÃO DE SAÚDE DO PARANÁ 

Rua Moises Miranda, s/n – Tel.: